
Bur n. 121 del 07/10/2022

(Codice interno: 486100)

COMUNE DI PONTE NELLE ALPI (BELLUNO)
Decreto del Responsabile Area Edilizia e Servizi Socio-Culturali n.11 del 29 settembre 22

Declassificazione e sdemalizzazione di porzione di sedime della ex strada "Vicinale Campanei" in localita' Mares.

Il Responsabile Area Edilizia e Servizi Socio-Culturali

Premesso che nel Comune di Ponte nelle Alpi, in località Mares e Vich, sono presenti alcuni relitti stradali facenti parte dell'ex
reticolo viario secondario sviluppato in contesto rurale, i quali risultano in parte inclusi all'interno del contesto di cava, secondo
quanto ricostruito dagli atti d'archivio.

Considerato che le porzioni di detti reliquati stradali non sono soggetti al pubblico transito e quindi non hanno le caratteristiche
di uso pubblico.

Che per la cessione delle aree, da formalizzare tramite atto pubblico, è necessario avviare la procedura di declassificazione e
sdemanializzazione delle stesse.

Visti:

l'articolo 2 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche e
integrazioni, in merito alla disciplina per la classificazione e declassificazione delle strade;

• 

gli articoli 2, 3 del vigente Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
DPR 16.12.1992, n. 495, relativi alla classificazione e declassificazione delle strade;

• 

l'articolo 94 della LR 13.04.2001, n. 11, riguardante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle
Autonomie Locali in attuazione del D.Lgs 31.03.1998, n. 112, ai sensi del quale sono state trasferite a Province e
Comuni le funzioni relative alla classificazione e declassificazione amministrativa della rete viaria di rispettiva
competenza;

• 

la Deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 2042 del 03.08.2001 con la quale la Regione Veneto ha approvato
le suddette funzioni delegate.

• 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30.09.2020, con la quale è stato approvato il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari comprendente il tratto di relitto stradale di cui all'ex viabilità sopraindicata, denominata "Vicinale
Campanei", come elencato ed analizzato nel Piano stesso, ed è stato disposto di procedere con gli atti finalizzati alla sua
declassificazione e sdemanializzazione.

Preso atto che detto relitto stradale, come individuato nei relativi atti tecnici ed amministrativi, non ha più le caratteristiche e
l'interesse di pubblica utilità; inoltre essendo privo dei requisiti tecnici di strada classificabile ai sensi dell'art. 2, comma 5 del
Nuovo Codice della Strada, non corrisponde più agli scopi funzionali richiesti dalla normativa in vigore.

Visto che a seguito di frazionamento in atti dell'Agenzia delle Entrate - Ufficio Provinciale Territorio di Belluno dal
15.12.2020 l'area oggetto di sdemalizzazione e declassificazione ha assunto il seguente identificativo catastale: Comune di
Ponte nelle Alpi - Catasto terreni - foglio 53 particella 1019 superficie mq. 741

Ritenuto di:

dare corso alla procedura di declassificazione e sdemanializzazione del sopra identificato relitto stradale comunale al
fine di addivenire alla sua cessione;

• 

trasferire al patrimonio disponibile del Comune di Ponte nelle Alpi il descritto sedime, come area non più soggette al
pubblico transito, con il conseguente inserimento nell'Inventario alla voce "Beni Immobili del patrimonio
disponibile";

• 



pubblicare il presente atto sul Bollettino della Regione Veneto e trasmetterlo entro un mese all'Ispettorato Generale
per la Circolazione e Sicurezza Stradale, per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade di cui all'articolo 226
del Nuovo Codice della Strada.

• 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e il Decreto del Sindaco n.1 del 03.01.2022 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di
Responsabilità di Area fino al 31.12.2022.

D E C R E T A

che per le ragioni in premessa illustrate la porzione di area pubblica, ex sedime stradale denominata "Vicinale
Campanei" posta in località Mares in Comune di Ponte nelle Alpi (BL), identificata al Catasto terreni come segue:

• 

Comune di Ponte nelle Alpi - Foglio 53 particella 1019 - superficie mq 741, qualità relitto stradale

è declassificata al demanio stradale e sdemanializzata in quanto area non più soggetta al pubblico transito e
trasferita conseguentemente al patrimonio disponibile del Comune di Ponte nelle Alpi;

di dare atto che ai sensi della LR n. 11 del 13.04.2001, art. 94, comma 2°, la disposizione di cui al precedente punto
costituisce provvedimento definitivo a tutti gli effetti giuridici;

• 

di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regionale del Veneto, specificando che, ai sensi dell'art. 3,
terzo-quinto comma del vigente DPR 16 dicembre 1992 n. 495, il presente provvedimento avrà effetto dall'inizio del
secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione;

• 

di trasmettere, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495, il presente provvedimento entro un
mese dalla pubblicazione, all'Ispettorato Generale per la Circolazione e Sicurezza Stradale per la registrazione
nell'Archivio Nazionale delle Strade di cui all'art. 226 del Nuovo Codice della Strada;

• 

di pubblicare altresì il presente atto all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell'azione amministrativa;

• 

che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 60 gg., od in alternativa
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di piena conoscenza di
esso.

• 

Il Responsabile dell'Area Edilizia e Servizi Socio-Culturali Veniero Nereo Levis


	b1wzqo553is1pljpvsqu1z45.html

